'
I
!

А Д \ а  ШИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ
КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ

ТЫВА»
1-------------------------------------------------

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН
БАЙ-ТАЙГА КОЖУУНУ»

МУНИЦИПАЛ ДЫГ РАЙОЬШУН
ЧАГЫРГАЗЫ

:

с.Тэрли

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДОКТААЛ

*
№ 5^4 У-^ноября 2025 г.

О внесении изменений в муниципальную программу
«Реализация государственной национальной политики

в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 годы»
I
Ь целях реализации мероприятий муниципальной программы

«Реалйзация государственной национальной политики в Бай-Тайгинском
кожууне на 2024-2026 годы», администрация Бай-Тайгинского кожууна
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1] Внести изменения в муниципальную программу «Реализация
государственной национальной политики в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-
2026 фды» от 14Л 1.2023г №697 (приложение №9 прилагается).

|

2} Финансовому управлению администрации Бай-Тайгинского кожууна
при формировании проекта кожуунного бюджета на 2026-2028годы включить
в пере|чень муниципальных программ, подлежащих финансированию за счет
кожуунного бюджета, и уточнять ежегодно объем выделяемых на ее
реализацию ассигнований с учетом возможностей кожуунного бюджета.

II
3| Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя по социальной политике администрации Бай-
ТайгиДского кожууна.

!
I!
:

11рилож01ши № '>
к Порядку разработки, реализации

и оценки эффсктинпоити мумицинилмпнх
программ Най-Тайгиискоги кожууна

БЮДЖЕТНАЯ ЗАЯВКА
для финансирования муниципальной программы на 2026 годы

«Реализация государственной национальной политики в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 годы»
(наименование программы)

Администрация муниципального кожууна «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»
(муниципальный заказчик (координатор) программы)

_____________________________ _____________________________________________________________ _________ (тыс, рублей)
№
п/п

Исполнитель
<*>

Наименование
Программы, подпрограммы

источники финансирования, тыс
рублей.

Предварительные объемы
средств, необходимые

для реализации
программы

Обоснование
мероприятия и

ожидаемый
результат от их

реализациина
2026г.

на
2027г.

на
2028г.

1 2 3 4 5 6 7 8
I. «Реализация государственной национальной политики в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 годы» в том числе:

1 .Организация и проведение государственных праздников
Отдел по
социальным
вопросам,
Главный
специалист по
проблемам
семьи и
материнства и
взаимодействи
е с
общественное
тью

1.1 .День воссоединение
Крыма с Россией

(18 марта)

Всего 0 0 0
местный бюджет (далее -  МБ) 0 0 0
Республиканский бюджет (далее -  РБ) 0 0 0 Проведение

просветительски
х мероприятий
на территории
Бай-Т айгинского
кожууна.

федеральный бюджет (далее -  ФБ) 0 0 0
внебюджетные источники (далее -  ВБ) 0 0 0

а»

Отдел по
социальным
вопросам,
Главный
специалист по
проблемам
семьи и
материнства

1,2.День Победы советского
народа в Великой
Отечественной войне 1941-
1945 годов.

(9мая)

всего 0 0 0 Проведение
просветительски
х  мероприятий
на территории
Бай-Тайгинского
кожууна.

местный бюджет (далее -  МБ) 0 0 0
Республиканский бюджет (далее -  РБ) 0 0 0
федеральный бюджет (далее -  ФБ) 0 0 0
внебюджетные источники (далее -  ВБ) 0 0 0

Отдел по
социальным
вопросам,
1 лавный
специалист по
проблемам
семьи и

1.3.День России
(12 июня, ценные призы)

всего 0 0 0

Проведение
просветительски
х мероприятий
на территории

местный бюджет (далее -  МБ) 0 0 0
Республиканский бюджет (далее -  РБ) 0 0 0
федеральный бюджет (далее -  ФБ) 0 0 0
внебюджетные источники (далее -  ВБ) 0 0 0

материнства и
взаимодействи
е с
общественное
тью

Бай-Тайгинского
кожууна.

Отдел по
социальным
вопросам,
Главный
специалист по
проблемам
семьи и
материнства и
взаимодействи"
е с
общественное
тью

1.4.День народного единства
(4 ноября, ценные призы)

всего 1500 1500 1500
местный бюджет (далее -  МБ) 1500 1500 1500
Республиканский бюджет (далее -  РБ) 0 0 0
федеральный бюджет (далее -  ФБ) 0 0 0
внебюджетные источники (далее — ВБ) 0 0 0

2.Проведение региональных праздничных мероприятий

Отдел по
социальным
вопросам,
Главный
специалист по
проблемам
семьи и
материнства и
взаимодействи
е с
общественное
тью

2.1.Новый год по Лунному
календарю «Шагаа»
(февраль, продукты питание)

всего 2500 2500 2500
Оказание
содействия
Ламов в
проведении
молебденов, в
рамках
национального

местный бюджет (далее -  МБ) 2500 2500 2500
Республиканский бюджет (далее -  РБ) 0 0 0
федеральный бюджет (далее -  ФБ) 0 0 0 тувинского

праздника -
Шагаа

внебюджетные источники (далее -  ВБ) 0 0 0

Отдел по
социальным
вопросам,

2.2.Рождество Христово
(7января)

всего 0 0 0
Проведение
культурно-

местный бюджет (далее -  МБ) 0 0 0
Республиканский бюджет (далее -  РБ) 0 0 0

1 лашп.п'1
специалист по
проблемам
семьи и
материнства и
взаимодействи
е с
общественное

федеральный бюджет (далее -  ФБ) 0 0 0 массовых и
образовательны
х мероприятий

внебюджетные источники (далее — ВБ) 0 0 0

тыо
3.1 Доведение мероприятий, направленных на профилактику экстремизма на национальной и религиозной почве

Отдел по
социальным
вопросам.
Главный
специалист по
проблемам
семьи и
материнства и
взаимодействи
е с
общественное
Т Ь Ю  л

3.1. Проведение «Круглого
стола» направленные на
профилактику ксенофобии,
экстремизма и терроризма

(март))

всего 1000 1000 1000
Количество
участников
мероприятий,
направленных
на укрепление
общероссийско
го
гражданского
единства.

местный бюджет (далее -  МБ) 1000 1000 1000
Республиканский бюджет (далее -  РБ) 0 0 0
федеральный бюджет (далее -  ФБ) 0 0 0
внебюджетные источники (далее -  ВБ) 0 0 0

Отдел по
социальным
вопросам,
Главный
специалист по
проблемам
семьи и
материнства и
взаимодействи
е с
общественное
тью

в
3.2.Проведение «Круглого
стола» в рамках празднования
Международного дня
толерантности

(16 ноября)

всего 0 0 0 Проведение
культурных и
просветительски
х мероприятий
среди населения
и
подрастающего
поколения о
недопустимости
пропаганды
идеологии
экстремизма и
терроризма.

местный бюджет (далее -  МБ) 0 0 0
Республиканский бюджет (далее -  РБ) 0 0 0
федеральный бюджет (далее -  ФБ) 0 0 0
внебюджетные источники (далее -  ВБ) 0 0 0

к

Отдел по
социальным
вопросам,
Главный
специалист по

3.3.Проведение «Круглого
стола» на тему «Проблемы
регулирования национальной

всего 0 0 0 совершенствов
ание системы
муниципальны
х органов

местный бюджет (далее -  МБ) 0 0 0
Республиканский бюджет (далее -  РБ) 0 0 0
федеральный бюджет (далее — ФБ) 0 0 0

П р о б л е м а м
с е м ь и  и
м а т е р и н с т в а  и
1 П Ш 1 М 0 Д С Й С Т В И
о с
общественное
т ы о

политики в Бай-Тайгинском
кожууне»
(сентябрь, ценные призы)

внебюджетные источники (далее -  ВБ) 0 0 0 1 Ш 1 С Т И  И р И
рсшпгшции
1 Ш Ц И 0 П Ш 1 Ы 1 0 1 1
п о л и т и к и ;

4.Ин(Ьопмаиионное обеспечение реализации национальной политики _ .............

Отдел по
социальным
вопросам,
Главный
специалист по
проблемам
семьи и
материнства и
взаимодействи
е с
общественное  ̂
тью

4.1.Размещение
информационных постов на
официальном сайте и
мессенджерах
«Популяризации памятных дат
в истории народов России и
национальных событий путем
информационной поддержки
проводимых мероприятий».
(постоянно)

всего 0 0 0

Проведение
просветительски
х мероприятий
на территории
Бай-Тайгинского
кожууна.

местный бюджет (далее -  МБ) 0 0 0
Республиканский бюджет (далее -  РБ) 0 0 0
федеральный бюджет (далее -  ФБ) 0 0 0
внебюджетные источники (далее -  ВБ) 0 0 0

Отдел по
социальным
вопросам,
Главный
специалист по
проблемам
семьи и
материнства и
взаимодействи
е с
общественное
тью

4.2. Размещение социальных
роликов, освещающих тему
гармонизации межнацио­
нальных и
межконфессиональных
отношений, направленных на
формирование диалога
культур и противодействие
ксенофобии и экстремизму на
этнической и региональной
основе.

всего 0 0 0

Проведение
просветительски
х мероприятий
на территории
Бай-Т айгинского
кожууна.

местный бюджет (далее -  МБ) 0 0 0
Республиканский бюджет (далее -  РБ) 0 0 0

федеральный бюджет (далее -  ФБ) 0 0 0
внебюджетные источники (далее -  ВБ) 0 0 0

к

Отдел по
социальным
вопросам,

3. Издание печатных
материалов для детей и

всего 0 500 500
Численность
участниковместный бюджет (далее -  МБ) 0 500 500

1 ниш 1 м й
специалист но
проблемам
семьи и
материнства и
азаимодсйстаи
с с
общественное

подростков о культуре и
традициях проживающих
народах на территории
Республики Тыва
(4 ноября)

Республиканский бюджет (далее -  РБ) 0 0 0 мероприятий,
направленных
на
этнокультурно
е развитие
народов

федеральный бюджет (далее -  ФБ) 0 0 0

внебюджетные источники (далее -  ВБ) 0 0 0

тыо России.

Отдел по
социальным
вопросам,
Главный
специалист по
проблемам
семьи и
материнства и
взаимодействий
е с
общественное
тью

4.4.Баннер
«Интернациональная семья
Бай-Тайгинского кожууна»
(июль)

9

всего 5000 5000 5000 Для реализации
мероприятий
национальной
политики.Семья,
как основной
элемент
общества,
взаимоотношени
е в
интернациональ
ных семей Бай-
Тайгинского
кожуун.

местный бюджет (далее -  МБ) 5000 5000 5000
Республиканский бюджет (далее -  РБ) 0 0 0

федеральный бюджет (далее -  ФБ) 0 0 0

внебюджетные источники (далее -  ВБ) 0 0 0

Всего по программе 66000 10000 10500 10500

Главный специалист по проблемам семьи и материнства и взаимодействие с общественностью Салчак М.Х.